
Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 520 del 2UGiU— 2024

Oggetto: Stipula convenzione tra l’Associazione FORMASAN s.r.l.s.b. di Catania e
I’ARNAS Garibaldi per lo svolgimento del tirocinio presso questa Azienda degli allievi del
Corso: OSS STD 65 23

Proposta 11, /M/ del Ag [ 06! iÌQZfi

SETTORE PROPONENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

Distruttore Il Dirigente Amministrativo Il Direttore U,O.C. Affari Gener '

( . ince () essina) (Dott.ssaM ri Luisa Grasso) (Dott.ssa Ersilia 1% i)/
. ’ !, LÙÀÎK/ , éq/

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut,

Budget Anno Conto Importo Aut…

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con D.A. rl, 1/202-1/GAB {18131012024

Dott.
con l'assistenza del Segretario,… ha adottato la seguente deliberazione



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI
Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

Visti
La Legge regionale n… 5 del 14.04.2009 - “Norme di riordino del Servizio Sanitaria
Regionale”;
11 D. Lgs n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’arlicolo ]
della legge 23 ottobre 1992, n. 421 “e ss.mm. ii. ed in particolare l’art. 3 - octies comma 3
inerente l’Area delle professioni sociosanitarie;
L’Accordo stipulato il 22.02.2001 in sede di conferenza Stato Regioni tra il Ministero della
Salute, Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Le Regioni e le province autonome
di Trento e Bolzano che individua la figura dell’Operatore Socio Sanitario (OSS). in
particolare l’art. 2;
L'art. 4 del CCNL. del comparto sanità pubblicato sulla G.U.R,L n. 248 del 24.10.2001 che
istituisce il profilo dell’Operatore Socio—Sanitario;
L'Accordo, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28,08…1997, n. 281 del 28.08.1997. tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, concernente “il nuovo
sis/ema di formazione continua in medicina - Linee guida per i Manuali di accreditamento
dei provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi lriennio 2011/2013, federazioni,
ordini collegi e associazioni professionali , sistema di verifiche, controlli e moniloraggio
della qualita', liberi professionisli”, approvato nella seduta del 19.04,2012 dalla Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano
:: recepito dalla Regione Sicilia con DA… 1465 del 28052010;
L‘art. 5 della legge 11.01.2018. n… 3" Delega al Governo in materia di sperimentazione
clinica di medicinali nonche' disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la
dirigenza sanitaria del Ministero della salute" con il quale viene istituita l'Area delle
professioni socio sanitarie al cui interno è collocato il profilo professionale di Operatore
Socio Sanitario;
[ D.A dell’assessorato della Salute - Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e
Osservazione Epidemiologico - Servizio 2 Formazione e Comunicazione:

- n. 2533 del 02.12.2011 con il quale è stata disposta la riqualificazione in OSS degli
operatori in servizio presso strutture pubbliche e private del Servizio Sanitario Regionale
(SSR) con qualifiche OSA. OTA e ADEST;
- n, 1613 dell'8,10.2014 - “Riqualificazione in Operatore Socio Sanitario“;
- n. 560/2017 — ““Nuova Disciplina per l'effettuazione dei corsi di riquali/ìca in Operatore
Socio Sanitario * anni 2017-2018”;
- n. 377 del 12.03.2019 - “Disciplina per la effettuazione dei corsi di riqualificazione in
Operalore Socio Sanitario anni 2019/2020;
- n. 736 del 12.08.2020 - “Disciplina per l’efilluazione dei corsi di qualifica in
Opera/ore Socio Sanitario (1000 ore) ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22.02.2001
7 anni 2020-2022“;
- Il DDG. n, 390 del 26.05.2020" Dispari "oni transitorie esami finali per attività
formative di cui al DA. 377/2019 Corsi riqual ea OSS”;
- I vari Decreti afferenti la nuova disciplina per l'effettuazione dei corsi di
riqualificazione anni 2019-2020, 2020-2022 e relative proroghe



Visti:
- L’istanza presentata presso quest’Arnas. assunta al protocollo generale n. 9844 del 03/06/2024,
dall’Associazione FORMASAN s.r.l.s.b. con sede legale a Catania Via Maria Gianni, 40 per la
stipula di apposita convenzione per l’espletamento del tirocinio pratico relativo al corso di
riqualificazione in Operatore Socio Sanitario, autorizzato con decreto n. 1243 del 02/11/2023 per il
quale è stata trasmessa la bozza di convenzione:

-la nota, prot. n, 6670/DMP del 11/06/2024, con la quale il direttore del PD. di Nesima, Dott.ssa
Graziella Manciagli, ha espresso parere favorevole in linea sanitaria, nominando quale Tutor
aziendale di tirocinio la Dott,ssa Agata Silvana Trifilo’;

-la nota, prot. n. 3139/DMP del 18/06/2024, con la quale il direttore del PD. Garibaldi Centro Dott.
Sebastiano De Maria La Rosa, ha espresso parere favorevole in linea sanitaria, nominando quale
Tutor aziendale di tirocinio il Dott… Alessandro Patanè;

- la bozza di convenzione di cui si riportano di seguito le principali clausole:
" l'Ente organizzatore garantisce che i tirocinanti sono coperti con assicurazione "

il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro… ";
l’Ente organizzatore garantisce che durante lo svolgimento delle attività il

tirocinante è tenuto a:
- Svolgere le attività previste dalle "Linee guida per la riqualificazione in Operatore
Socio Sanitario ” — allegato 1 DA. n. 377 del 12. 03.2019 allegato 1 al DA.;

L 'Ente Ospitante è tenuto a:
- Monitorare ] ’allievo durante l ”attività di tirocinio;
- Garantire che il tutor di tirocinio svolga il compito di orientare @ supervisionare il
tirocinante nelle attività. Per ciascun allievo in base alla presente Convenzione, il
tutor di lirocinio dovrà registrare giornalmente sul libretto di tirocinio;
— le are svolte;
- l'orario di ingresso e di uscita;
- le attività svolte
- è tenuto altresì ad esprimere una valutazione sintetica sull ’andarnento delle attività
svolte dal tirocinante.

- la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e terminerà quando i tirocinanti
avranno completato le ore di tirocinio previste dal corso…

— la bozza di convenzione firmate digitalmente @ trasmessa dall’Associazione FORMASAN
s.r.l.s.b. in data 03/06/2024;

Ritenuto di approvare e sottoscrivere digitalmente l'allegata bozza di convenzione proposta
dall'Associazione FORMASAN s. s.b. con sede legale a Catania Via Maria Gianni, 40 parte
integrante del presente atto firmata digitalmente;
Ritenuto di autorizzare l'espletamento presso questa Azienda del tirocinio formativo degli allievi
frequentanti il corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario OSS STD 65 23:
Ritenuto di trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione firmata digitalmente
alla direzione sanitaria Aziendale ed al Legale Rappresentante dell“ Associazione FORMASAN
s.r.l.s.b.;
Attestati: la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.190/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa., che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:



di approvare e sottoscrivere digitalmente l’allegata bozza di convenzione proposta
dall’Associazione FORMASAN s.r.l.s.b. con sede legale a Catania Via Maria Gianni, 40 parte
integrante del presente atto firmato digitalmente;
di autorizzare l’espletamento presso questa Azienda del tirocinio formativo degli allievi
frequentanti il corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario OSS STD 65 23:
di trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione firmata digitalmente alla
direzione sanitaria Aziendale ed al Legale Rappresentante dell’ Associazione FORMASAN
s.r.l.s.b.:
munire la presente della clausola di immediata esecutività per poter consentire l’avvio dei tirocini e
la relativa conclusione nei tempi.
Allegati: BOZZA DI CONVENZIONE con firma digitale (parte integrante):

Il Capo Settore ellaU C. ari Generali
(Dott. . r îLRÌ i

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario aziendale; °>£
_,_.. l/

DELIBERA
Approvare e sottoscrivere digitalmente l'allegata bozza di convenzione proposta
dall'Associazione FORMASAN s.r.l.s.b. con sede legale a Catania Via Maria Gianni. 40 parte
integrante del presente atto firmata digitalmente;
Autorizzare l‘espletamento presso questa Azienda del tirocinio formativo degli allievi frequentanti
il corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario OSS STD 65 23:
Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione firmata digitalmente alla
direzione sanitaria Aziendale ed al Legale Rappresentante dell’ Associazione FORMASAN
s.r.l.s.b.;
Munire la presente della clausola di immediata esecutività per poter consentire l'avvio dei tirocini e
la relativa conclusione nei tempi.

Il Direttore Ammi istrativo
(dott. Giovanni

io Straordinario

I e etar'o
- ca



& presente deliberazione è stata pubbiicata aii'Aibo deii‘Azienda il giornon () ‘U …

‘

@ ritirata ii giornoi———
L’addeîîo alla pubblicazione

:; :.”:e Ea presente deliberazione è stata pubblicata aii’Aibo deiia Azienda dal

al . — ai sensi deli’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito

sessoratg Regionaie deiia Ssiute i! Prot. n.

; Cciîegio Sindacale ii Prot. ri,

e deiiberazione è esecuîiva:

rs} 10 giorni delia da‘îa di pubbiicezione
dei controllo preventivo effettuato daii’Assessorato Regionale per la Sanità:

. c:; di approvazione prot. n. dei%':. :e.’ decorrenza dei termine

iL FUNZIONARiO RESPONSABILE\



Allegato D

SCHEMA DI CONVENZIONE DI TIROCINIO

Corso di qualificazione in Operatore Socio Sanitario (055) ai sensi del Decreto Assessorato regionale della
Salute DA. 193 del 02.03.2023

Tra

L’Ente Ospitante “ARNAS Garibaldi” con sede legale in P.zza Santa Maria del Gesù, 5, Catania (CT)
P.Iva 04721270876 rappresentato dal commissario straordinario dott. Giuseppe Giammanco

E

L’ente Organizzatore "Formasan s,r.l.s.b." con sede legale in Via Matia Gianni, 40, Catania P.iVA:

05956660871 rappresentato da Caterina Scuderi

SI CONVIENE QUANTO SEGU E

Art.1

L’ente Ospitante si impegna ad accogliere presso la propria struttura del PD. Garibaldi n. 30 tirocinanti su
proposta dell’Ente organizzatore.

| discenti sono regolarmente iscritti al corso codice ID 055 STD 65 23 denominato "Corso di qualificazione in

Operatore Socio Sanitario”

I discenti dovranno espletare un tirocinio di n. 450 ore che dovrà svolgersi, compatibilmente con le
esigenze dell’Ente ospitante, dal 17/06/2024 al 31/12/2024 per un massimo di 7 ore al giorno e di 36 ore
settimanali nelle ore diurne.

Art. 2

Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività formativa verrà seguita e verificata da un tutor di tirocinio,
con la qualifica di infermiere, designato dall'Ente ospitante in veste di responsabile didattico—organizzativo,
Per lo svolgimento di tale attività, previsto durante il normale orario di lavoro, non verrà corrisposto
compenso.

Art.3

lTirocìnantì sono coperti da polizza assicurativa, a carico dell'ente organizzatore, contro infortuni che
dovessero verificarsi durante lo svolgimento del tirocinio, nonché con assicurazione di responsabilità civile
per i danni che dovessero involontariamente causare a terzi (persone e/o cose) durante l’effettuazione
delle predette attività.
In caso di incidente durante lo svolgimento dell‘attività di tirocinio, il soggetto ospitante s’ impegna a
segnalare l’evento, entro i tempi previsti della normativa vigente, agli istituti assicurativi facendo
riferimento al numero della polizza sottoscritta dall’Ente Organizzatore.

Art.4
Il titolare dell'Ente ospitante, a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’Art. 76 del D.P.R. 28
Dicembre 200 n.445, dichiara sotto la propria responsabilità che:



0 La sede di svolgimento del tirocinio e conforme alle previsioni in materia di sicurezza ed igiene degli
ambienti di lavoro in conformità alle previsioni del D.P.R 22 ottobre 2001, n… 462, del 22 gennaio
2008, n, 37, del D.M. 10 marzo 1998, D.P.R. 1 agosto 2011, N… 151 , del DPR. 6 giugno 2001, n.380,
della L.R.1l novembre 2009, n.19 e del D.Lgs… 9 aprile 2008, n. 81;

Ai sensi dell'art. 38, del D.P.R, 28 dicembre 2000, n… 445, alla presente Convenzioni viene allegata
fotocopia non autenticata di un valido documento d’identità del soggetto dichiarante,

N15

Il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro.
Art.6

Durante lo svolgimento delle attività il tirocinante è tenuto a:
- svolgere le attività previste dalle ”Nuove Linee guida perla qualificazione in Operatore Socio
Sanitario - Anni 2023 . 2024" , Allegato 1 al DA. ri. 193 del 02.03.2023;
e rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;
o mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze
acquisite in relazione al lavoro svolto durante il tirocinio.

L'Ente Ospitante è tenuto a:
e monitorare l’allievo durante l’attività di tirocinio;

Il tutor di tirocinio ha il compito di orientare e supervisionare il tirocinante nelle attività.
Per ciascun allievo in base alla presente Convenzione, il tutor di tirocinio dovrà registrare giornalmente sul
libretto di tirocinio:

. le ore svolte;
- l'orario d ngresso e di uscita;
' le attivuta svolte.

Art. 7

La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e terminerà quando i tirocinanti avranno completato
le ore di tirocinio previste dal corso.

Data 03 giugno 2024

Ente Organizzatore


